
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Termo de 
Homologação. São Joaquim de Bicas/MG, 27 de setembro de 2022. 
Homologo o resultado do Processo Licitatório n° 96/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 64/2022, realizado no Portal de 
Compras Públicas, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais médicos e insumos hospitalares. Consulta 
aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível 
em https://icismep.mg.gov.br/wp-content/uploads/2022/07/TERMO-DE-
ADJUDICACAO-1.pdf. Os itens 3 e 37 foram cancelados, conforme 
razoes constantes na ata final da sessão do pregão disponível em 
https://icismep.mg.gov.br/wp-content/uploads/2022/07/ATA-SESSAO-
FINAL-2.pdf. Os itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
34, 35 e 36 restaram fracassados. Os itens espelhos não acionados foram 
revogados, conforme item 6.2.2 do Edital. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$ 2.032.036,40 (dois milhões, trinta e dois mil, trinta 
e seis reais e quarenta centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
processos/mg/icismep-2608/rpe-64-2022-2022-194564. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Termo de Homologação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 27 de setembro de 2022. Homologo o resultado do Processo Licitatório n° 
108/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 70/2022, realizado no Portal de 
Compras Públicas, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de itens odontológicos – Volume I – de “A a E”, conforme discriminado no Edital. 
Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em https://
icismep.mg.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/Adjudicacao_196781-1.pdf. Os itens 
45, 52, 98 e 105 restaram fracassados. Os itens espelhos não acionados foram 
revogados, conforme disposto no item 6.2.2 do Edital. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$ 280.439,55 (duzentos e oitenta mil, quatrocentos e trinta e nove 
reais e cinquenta e cinco centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/mg/
icismep-2608/rpe-70-2022-2022-196781. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato do primeiro Termo de 
Apostilamento ao Processo Licitatório nº 72/2022 (Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos sujeitos à controle especial - Vol. II "F a 
M"). O presente Termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração 
dos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 12, 18, 19, 20, 21, 23, 32, 33, 35, 36, 50 e 60 às 
atas de registro de preços de n° 337/2022, 339/2022, 340/2022, 341/2022, 345/2022, 
347/2022 e 348/2022 para remanejamento parcial do saldo do Consórcio ICISMEP 
para o município de Florestal. Contratadas: Acácia Comércio de Medicamentos 
Eireli, inscrita no CNPJ sob o n° 03.945.035/0001-91, Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 67.729.178/0002-20, Conexão Médica 
Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 05.359.481/0001-40, Costa Camargo 
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 
36.325.157/0001-34, Multifarma Comércio e Representações Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o n° 21.681.325/0001-57, Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o n° 12.927.876/0001-67 e União Química Farmacêutica 
Nacional S.A, inscrita no CNPJ sob o n° 60.665.981/0009-75. Os pagamentos 
referentes aos quantitativos remanejados serão de responsabilidade do município 
Florestal. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ,ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Processo Administrativo n° 
82/2022. Ata de Registro de Preços n° 18/2022. Referência: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado para o item nº 09 (equipo 
macro gotas). Solicitante: MMH MED Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. – 
CNPJ: 21.484.336/0001-47. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 82/2022, visando a análise do pedido de reequilíbrio 
econômico-financeiro de preço registrado, pleiteado pela empresa MMH MED 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda; Considerando que inicialmente a 
empresa alegou que o item em questão se encontrava em grande escassez no 
mercado, e que após a volta de sua comercialização, em virtude de sua grande 
procura, o custo do material sofreu grande variação; Considerando que a empresa 
alterou seu pedido, solicitando além do reequilíbrio econômico-financeiro a troca de 
marca do material, alegando que a marca registrada na Ata se encontra em atraso 
de produção, derivando assim na falta do item para entrega; Considerando que o 
novo pedido da empresa é pautado em informações controversas, sem a devida 
comprovação dos fatos; Considerando que houve um aumento 
considerável de preços, quando da solicitação da troca de marca; Considerando 
que não é possível verificar se o aumento de preço alegado reflete tão somente a 
majoração dos custos; Considerando o Parecer Técnico n° 109/2022; 
Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico n° 264/2022; 
indefiro a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado pela empresa 
MMH MED Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, referente ao item n° 09, 
constante na Ata de Registro de Preços n° 18/2022. São Joaquim de Bicas/MG, 27 de 
setembro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 94/2022, Processo Licitatório n° 149/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 10/10/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços especializados em 
implantação e customização de aplicativo de gestão pública municipal 
integrado a plataforma digital, incluindo organização, estruturação e 

acompanhamento das rotinas de funcionamento das Secretarias de Saúde dos municípios 
consorciados, contemplando suporte técnico e treinamento. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. 
Mais informações: (31) 98483.1905/2571-3026. A pregoeira, em 27/09/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 354/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Belclips distribuidora Ltda EPP. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 355/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Boing Comércio Atacadista de 
Materiais Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 356/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 
62/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
escritório. Empresa detentora dos preços registrados: Brasil Papers, Indústria, Comércio 
e Distribuição de Produtos e Equipamentos Diversos Eireli. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 357/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: CCL Distribuidora Eireli. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 358/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Comercial Atitude Eireli. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 359/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Comercial Roma Atacadista de 
Artigos de Escritório e de Papelaria Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
98483-1905/2571-3026.   

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 360/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Compakto – Distribuidora e 
Logística Ltda – ME. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 361/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Leila Aparecida Bonilha. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A  
ICISMEP. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 362/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Pintando e Bordando Comércio Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 363/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 62/2022. 

Ano 4 - Número 541

Quarta-feira, 28 de setembro  de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
escritório. Empresa detentora dos preços registrados: Polex Comercial Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e  representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de 
Registro de Preços nº 364/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, 
Pregão Eletrônico nº 62/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de escritório. Empresa detentora dos preços 
registrados: Prático Comércio Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 365/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão 
Eletrônico nº 62/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de escritório. Empresa detentora dos preços registrados: RC 
Ramos Comércio Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 366/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico 
nº 62/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de escritório. Empresa detentora dos preços registrados: SNC Distribuidora 
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 367/2022. Processo Licitatório nº 93/2022, Pregão Eletrônico nº 
62/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de escritório. Empresa detentora dos preços registrados: Soluções em 
Negócios Ltda EPP; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio 
da presente publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria fica designada 
como fiscal das Atas n° 354/2022 a nº 367/2022, decorrentes do 
processo licitatório n° 93/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de materiais de escritório. A responsabilidade pelo 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 372/2022. Processo Licitatório nº 118/2022, Pregão 
Eletrônico nº 76/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos manipulados. Empresa detentora dos 
preços registrados: Citopharma Manipulação de Medicamentos Especiais 
Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da  Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede 
do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de 
Registro de Preços nº 373/2022. Processo Licitatório nº 118/2022, 
Pregão Eletrônico nº 76/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos manipulados. Empresa detentora 
dos preços registrados: Pharmativa Ltda - EPP. Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 98483-1905/2571-3026.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de 
Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora 
de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira 
Faria fica designada como fiscal das Atas n° 372/2022 a nº 373/2022, 
decorrentes do processo licitatório n° 118/2022, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
manipulados. A responsabilidade pelo exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até 
ulterior decisão. 



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente 

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Quarta-feira, 28 de setembro de 2022 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO  INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  Resolução nº 
77/2022 - Abre crédito suplementar no valor de R$ 170.000,00 nas dotações 
do consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 
4.320/1964, e pelas Resoluções n° 63, de 28 de julho de 2021 e n° 102 de 01 de 
dezembro de 2021, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor 
e R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) às seguintes dotações do 
Consórcio:
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos
1.02.02.10.302.0003.2.0003-112-3.3.90.39.00 ATEND. CIRÚRGICO     R$ 170.000,00
Total da Sub-Unidade 02  - - --   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 170.000,00
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 170.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 170.000,00
Total Geral Acrescido - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 170.000,00
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte 
de recurso: Anulaçao de Dotações do Orçamento vigente na forma do parágrafo 
1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964:
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde
1.02.06.10.302.0003.2.0013-112-3.3.90.39.00 GESTÃO DE UNID. SAÚDE        R$ 170.000,00
Total da Sub-Unidade 06 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 170.000,00
Total da Unidade 02 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 170.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 170.000,00
Total Geral Anulado - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 170.000,00
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 27 de setembro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO  INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 78, de 27 
de setembro de 2022. Dispõe sobre o recebimento e a aplicação dos Suprimentos 
de Fundos – Adiantamento no âmbito do Consórcio ICISMEP. Elson da Silva 
Santos Junior, secretário executivo do Consórcio, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas no art. 18 e seguintes da 15ª Alteração Contratual, Resolve: Art. 1º - 
Indicar Alfredo Davi Zanussi como responsável pelo recebimento e aplicação dos 
Suprimentos de Fundos – Adiantamento, nos termos do §1º do artigo 2º da 
Resolução 90/2015, no limite de R$3.000,00 (três mil reais), tendo como suplente 
Thiago de Souza Rocha para atuar em sua ausência. Art. 2º - Indicar Mônica 
Cândida de Jesus Henriques como responsável pelo recebimento e aplicação dos 
Suprimentos de Fundos – Adiantamento, nos termos do §1º do artigo 2º, da 
Resolução nº 90/2015, no limite de R$1.000,00 (um mil reais), tendo como 
suplente Elenice Aparecida Costa França, para atuar em sua ausência. Art. 3º - 
Revogam-se todas as disposições em contrário. Art. 4º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.  São Joaquim de Bicas/MG, 27 de setembro de 
2022. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo do Consórcio ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO  INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Aviso Importante. 
Convocação para deliberação da Assembleia Geral Extraordinária de 10/10/2022. 
O presidente do consórcio ICISMEP, Antônio Augusto Resende Maia vem, por 
meio deste, informar aos municípios consorciados o que se segue e convocar a 
Assembleia Geral do consórcio, para deliberação dos assuntos seguintes, fazendo-
o da forma a seguir: Fundamentos: § 4º, II e § 5º, todos do artigo 10 do Contrato 
de Consórcio Público; Assuntos: 1) proposta de adesão de novos 
municípios (Desterro de Minas, Manhuaçu, Manhumirim e São Gonçalo do 
Rio Abaixo); 2) encerramento da unidade própria em Brumadinho; 3) 
proposta de abertura de Crédito Adicional suplementar às dotações da 
programação orçamentária do exercício de 2022;  Considerando que a 
Assembleia Geral se constitui na instância máxima de deliberação do 
Consórcio; Considerando que os atos postos em deliberação carecem apenas 
do referendo, ou não, dos membros da Assembleia Geral, de acordo com o 
quórum deliberativo qualificado especificado no seu documento de regência 
(maioria simples);  Considerando a urgência em deliberar, principalmente, 
sobre a adesão de novos municípios que anseiam em demandar os serviços 
ofertados pelo Consórcio ICISMEP; E considerando, ainda, que a objetividade 
dos assuntos pautados, não justifica o dispêndio com a realização de 
evento presencial para deliberá-los; Resolve:  Convocar os membros consorciados 
para a Assembleia Geral visando referendar ou não a deliberação acerca dos 
três assuntos pautados e indicados anteriormente; Esclarecer que a 
manifestação de vontade de cada membro da Assembleia Geral (cada Chefe 
do Poder Executivo de cada município consorciado apto) se dará mediante 
um “Termo de Ratificação” que será distribuído individualmente a cada qual, a 
partir da data desta publicação; Explicar que as manifestações 
(Termos de Ratificação) serão recepcionadas pelo Consórcio ICISMEP até as 
17 horas do dia 10 do mês de outubro de 2022, segunda-feira; e que após a 
colheita de todas as manifestações, será verificado o atingimento, ou não, 
da quantidade de ratificações (quórum) necessária à aprovação dos assuntos 
postos;  Informar que após a apuração, será disponibilizada e publicizada a 
Ata contendo a consolidação dos atos e decisão da Assembleia Geral quanto 
aos temas que lhe foram propostos, sendo que no caso de ratificação, o 
presidente adotará os procedimentos administrativos necessários à 
materialização das ações propostas. Destacar que os empregados da Secretaria 
Executiva do Consórcio estarão à disposição dos senhores prefeitos e 
equipe para qualquer esclarecimento ou orientação que se façam necessários, 
bem como promoverem a devida circulação do documento de ratificação. 
Resumir a forma procedimental de deliberação: 1) A Assembleia Geral 
Extraordinária virtual está convocada a manifestar-se, na forma de referendo, 
sobre as pautas indicadas (proposta de adesão de novos municípios; 
encerramento da unidade própria em Brumadinho; proposta de abertura 
de Crédito Adicional suplementar às dotações da programação 
orçamentária do exercício de 2022.) 2) A deliberação será processada por meio da 
ratificação das propostas apresentadas, numa espécie de aclamação virtual, sendo 
que o Termo de Ratificação circulará em todos os municípios aptos a 

exercerem o direito ao voto, para que seus representantes legais anuam ou não com a 
ratificação pretendida; 3) No caso de anuírem com as propostas, deverão proceder a 
assinatura do documento; no caso de não anuírem, devem se abster da assinatura 
do documento; 4) A Assembleia ratificará os assuntos pautados caso a maioria 
simples dos municípios aptos a votarem for verificada nas assinaturas 
constantes nos documentos, de acordo com os parâmetros exigidos no Contrato 
de Consórcio Público; 5) A assinatura do documento poderá se dar de forma 
eletrônica, por meio de uso de Certificado Digital ou, alternativamente, mediante 
assinatura física do documento impresso e digitalizado para envio imediato 
para o e- mail: secretariaexecutiva@icismep.mg.gov.br. Entendemos que desta 
maneira restará preservado o interesse público, tanto de atendimento ao 
momento que vivenciamos, quanto ao regular funcionamento do Consórcio, 
solicitando a sempre operosa compreensão e colaboração dos senhores prefeitos 
quanto ao que aqui é apresentado. Na esperança de que brevemente 
tenhamos a oportunidade de compartilharmos novamente de momentos 
presenciais juntos, e na certeza de que unidos venceremos esta hercúlea batalha que 
se nos apresenta como gestores públicos, manifesto cordiais saudações a todos! São 
Joaquim de Bicas/MG, 28 de setembro de 2022. Antônio Augusto Resende Maia, 
presidente do Consórcio ICISMEP.


		2022-09-28T12:10:46-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




